



Zemnieku saeima

Gada lepnums: Latvijas cilvēki, kas strādā mērķtiecīgi un pēc labākās sirdsapziņas. Šogad īpašs prieks par Juri Lazdiņu, kura veikums atzinīgi novērtēts valsts līmenī ar Ministru kabineta atzinības rakstu *Par ieguldījumu lauksaimniecības nozares attīstībā*. Lepnums par selekcionāri Viiju Strazdiņu, kura konkursā *Sējējs* saņēma balvu nominācijā *Mūža ieguldījums lauksaimniecībā*, un mūsu biedru Kasparu Boktu no SIA *Forest Fox*, kurš saņēma konkursa *Sējējs* balvu nominācijā *Bioloģiskā lauku saimniecība*. Lepojamies par ikvienu mūsu biedru, kurš ik rītu ceļas un ar jaunu sparū dodas ikdienas darbos – gādā, lai lai mums Latvijā būtu, laba pārtika un tās nekad nepietrūkst.

Gada aktualitāte: Lauksaimnieki iziet ēterā un uzrunā sabiedrību, lai saprotami skaidrotu, ar ko ikdienā nodarbojas, dodot pretsparu klajiem meliem un maldu ziņām. Vasaras karstumā lauksaimnieki bija gatavi piedalīties vērienīgos traktoru protestos pret nauda runu.

Gada darbs: KLP Stratēģiskais plāns – divu gadu garumā ZSA piedalījās neskaitāmās sanāsmēs un darba grupās, kurās sniedza savus priekšlikumus. Paldies visiem, kas strādāja, bet skaidras politiskās nostājas trūkuma un nebeidzamo kompromisu dēļ rezultāts nav tik labs, kā gribētos.

Gada mērķis: Būs jāiespringst, lai varētu paveikt tos darbus, kuri atlikti līdz vēlākam laikam, kad beigsies *Covid-19*. Turklāt lēmumi būs jāpieņem ātri un kvalitatīvi.

Gada novērtējums: Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) pētījumā, izvērtējot AAL līdzekļu atliekvielu daudzumu produktos, secināts, ka Latvijā ražotā lauksaimniecības produkcija ir visdrošākā un tīrākā.



Biedrības Zemnieku saeima valdes priekšsēdētājs Juris Lazdiņš.

Gada kooperēšanās: ZSA biedri ir izveidojuši divus jaunus gaļas liellopu kooperatīvus – *Latvijas liellops* un *Green Beef*. Lai izdodas kļūt vēl stiprākiem!

Gada aktivitāte: Kā ziemā, tā vasarā mēs (lauksaimnieki) rūpējamies par vietu, kurā dzīvojam, pļaujot ceļmalas, tīrot un labojot ceļus. Kopjam vidi, kurā dzīvojam. Saglabājam koku, krūmu joslas, līdz augustam *netrimmerējot* ceļmalas, bet atstājot rudzupuķes un citas pļavu puķes. ZSA biedri ir arī politiski aktīvi, jo vairāki no viņiem ir ievēlēti vietējās pašvaldībās.

Gada kāpums: *Covid-19* sekas – inflācija. Ievērojams izmaksu kāpums resursiem un izejvielām, kas novedis pie preču un pakalpojumu cenu pieauguma, piemēram, par agrāko cenu viena kartupeļu kilograma vietā var nopirkt vairs tikai pusi.



Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija

Gada izaugsme: Kā rāda pētījums, ko gada sākumā prezentēja Agrosursu un ekonomikas institūts (AREI), saražoto produktu vērtība (preču izlaide) bioloģiskajās saimniecībās katru gadu ir augusi. No aptuveni 43 milj. EUR 2015. gadā tā pakāpusies līdz 89 milj. EUR 2019. gadā (+105 %). Tas devis iespēju būtiski palielināt bioloģiskās produkcijas īpatsvaru lauksaimnieciskās izlaides kopvērtībā – no 3.8 % līdz 6.5 %. Lielākais īpatsvars sasniegts 2018. gadā (7.1 %). Tāpat pozitīvi vērtējams, ka produktu subsīdiu attiecība pret bioloģisko saimniecību produkcijas vērtību samazinās. 2015. gadā subsīdiu attiecība pret produktu vērtību ražotāju cenās bija 59 %, bet turpmāk tā katru gadu ir samazinājusies un 2019. gadā sasniedza tikai 36 %. Tas liecina, ka arvien lielāku ieņēmumu daļu bioloģiskās saimniecības gūst no produkcijas pārdošanas, bet subsīdiu daļa ieņēmumos samazinās. Arī globāli bioloģiskās pārtikas tirgus nemitīgi pieaug – saskaņā ar *Agence BIO* datiem 2019. gadā pakāpjoties līdz 112.3 mljrd. EUR (2018. gadā – 103.5 mljrd. EUR). Turpmāk būtu svarīgi sekmēt bioloģiskās produkcijas ražošanu ar mērķtiecīgāku atbalsta sistēmu, lai veicinātu saimniecību ekonomisko nostiprināšanos, secināts pētījumā.

Gada starts: Jūlijā AS *Dobeles dzirnavnieks* atklāja divas ražotnes – vienā no tām ražos bioloģiskās pārslas, bet otrā tiks gatavota pasta. Bioloģisko graudu pārstrādes infrastruktūra ir viena no lielākajām Eiropas Savienībā, un ražotne varētu kļūt par bioloģiskās lauksaimniecības nozares attīstības nozīmīgu dzinējspēku. Kopējās investīcijas abās ražotnēs – 35 milj. EUR. Bioloģiskās ražotnes jauda būs aptuveni 50 tūkst. t produkcijas gadā. Biograudus *Dobeles dzirnavniekam* piegādā vairāk nekā 200 saimniecības Latvijā. Līdz ar bioloģiskās pārtikas un pastas ražotņu pabeigšanu plānots abu veidu produkcijas ražošanas un realizācijas apjomu pieaugums. Pašlaik top jauna noliktava, lai būtiski paplašinātu